
REGISTRO GENERALE N. 1615 del 15/06/2023 

 

 

CITTA' DI MASSAFRA 
 

RIPARTIZIONE TERZA 

 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1615 del 15/06/2023 

 DETERMINAZIONE N. 362 del 15/06/2023 
PROPOSTA N. 2154 del 15/06/2023 
 
OGGETTO: Servizio di progettazione nell'ambito dell'Avviso 1/2022 PNNR missione 5 C2 linea di 

finanziamento 1.2 percorsi di autonomia persone con disabilità. Liquidazione a favore di 
INSTILL.  CIG ZDE374B655 

 
IL DIRIGENTE 

 
Premesso che la Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali, 
Legge 8 novembre 2000, n. 328, individua il “piano di zona dei servizi socio – sanitari” come uno 
strumento fondamentale per la realizzazione delle politiche di intervento nel settore socio – sanitario 
con riferimento, in special modo, alla capacità dei vari attori istituzionali e sociali di definire, 
nell’esercizio dei propri ruoli e compiti, scelte concertate in grado di delineare opzioni e modelli 
strategici adeguati per lo sviluppo di un sistema a rete dei servizi socio – sanitari sul territorio di 
riferimento;  

 

Richiamati: 

 

• la Legge Regionale n. 19 del 10 luglio 2006 “Disciplina del sistema integrato dei servizi sociali 
per la dignità e il benessere delle donne e degli uomini in Puglia”;  

 

• il Regolamento Regionale n. 4 del 2007, così come modificato dal Regolamento n. 11/2015;  

 

• il Piano Regionale delle Politiche Sociali 2017/2020, approvato con D.G.R. n. 2324 del 28 
Dicembre 2017;  

 

• la Convenzione per la gestione associata delle funzioni e dei servizi socio-assistenziali, 
sottoscritta tra i Comuni di Massafra, Mottola, Palagiano e Statte ex art. 30 D.Lgs.n. 267/2000; 

 

Visto il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio 

ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 

LT161/21, del 14 luglio 2021; 

Viste, in particolare, le Misure di cui alla Missione 5 “Inclusione e coesione” Componente 2 – 

Investimenti 1.1, 1.2 e 1.3 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) che prevedono 

progettualità per l’implementazione di a) Investimento 1.1 - Sostegno alle persone vulnerabili e 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1615 del 15/06/2023 

prevenzione dell'istituzionalizzazione degli anziani non autosufficienti; b) Investimento 1.2 – Percorsi di 

autonomia per persone con disabilità; c) Investimento 1.3 - Housing temporaneo e stazioni di posta; 

Considerato che: 

- il Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali adottava, con il Decreto Direttoriale n. 450 del 9 
dicembre 2021, il Piano per la presentazione da parte degli Ambiti Territoriali delle proposte di 
adesione alle progettualità, di cui alla Missione 5- Componente 2 – Sottocomponente 1 del PNRR, 
attraverso cui si è avviata la fase operativa di attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
per la parte relativa alla Missione Inclusione e Coesione. Il Piano Operativo fornisce i principi 
generali di attuazione delle misure, il modello di governance adottato e le modalità di attuazione dei 
progetti, gli investimenti previsti e le procedure di verifica di avanzamento della spesa e del 
raggiungimento degli obiettivi; 

- l’Assessorato al Welfare della Regione Puglia, a tal proposito, avviava una azione di supporto e 
coordinamento all’attuazione della misura, al fine di programmare la necessaria integrazione con gli 
interventi previsti dal Piano regionale delle politiche sociali; 

- la Regione Puglia chiedeva agli Ambiti Territoriali la trasmissione, entro il 27 Gennaio 2022, della 
Manifestazione di Interesse di Ambito per la presentazione di progetti a valere sul programma 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, in linea con la proposta di sintesi regionale presentata 
durante il ciclo di incontri svoltisi in videoconferenza e ad esito della fase di ricognizione effettuata 
in precedenza; 

- l’Ambito Territoriale di Massafra, esprimeva alla Regione Puglia- Dipartimento Welfare Sezione 
Inclusione Sociale Attiva- l’interesse a presentare proposte di intervento relativamente alle seguenti 
linee di attività descritte nel Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza per la parte relativa alla 
Missione Inclusione e Coesione: 

 

✓ Linea 1.1.4. Rafforzamento dei servizi sociali e prevenzione del fenomeno del burn out tra 
gli operatori in unione con gli Ambiti Territoriali di Martina Franca e Ginosa. L’Ambito di 
Martina Franca è stato individuato come Ambito Capofila (Come da Delibera di 
Coordinamento Istituzionale n. 5  del 23.03.2022) 
 

✓ Linea 1.1.1: Sostegno alle persone vulnerabili e prevenzione dell'’istituzionalizzazione degli 
anziani non autosufficientiin in unione con l’ Ambito Territoriale di Grottaglie. L’Ambito di 
Massafra è stato individuato come Ambito Capofila (Come da Delibera di Coordinamento 
Istituzionale n. 6  del  29.03.2022) 

 

✓ Linea 1.2: Percorsi di autonomia per persone con disabilità 
 

✓ Linea 1.1.3. Rafforzamento dei servizi sociali domiciliari per garantire la dimissione 
anticipata assistita e prevenire l’ospedalizzazione 

 

✓ Linea 1.3.2. Povertà Estrema Stazioni di posta 
 

Considerato che ciascun ambito è stato quindi chiamato a valutare nel concreto, sulla base di 

un’attenta analisi dei bisogni del proprio territorio e in coerenza con la programmazione regionale, quali 

siano le Linee di azione sulle quali intendesse candidare i progetti; 

Che il Decreto Direttoriale n. 5 del 15.02.2022 adottava l’Avviso pubblico N/1 per la presentazione di 

Proposte di intervento da parte degli Ambiti Sociali Territoriali da finanziare nell’ambito del Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 5 “Inclusione e coesione”, Componente 2 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1615 del 15/06/2023 

"Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore”, Sottocomponente 1 “Servizi sociali, disabilità 

e marginalità sociale”, Investimento 1.1 - Sostegno alle persone vulnerabili e prevenzione 

dell’istituzionalizzazione degli anziani non autosufficienti, Investimento 1.2 - Percorsi di autonomia per 

persone con disabilità, Investimento 1.3 - Housing temporaneo e stazioni di posta, finanziato 

dall’Unione europea – Next generation Eu; 

Che tale Avviso intendeva favorire le attività di inclusione sociale di determinate categorie di soggetti 

fragili e vulnerabili come famiglie e bambini, anziani non autosufficienti, disabili e persone senza 

dimora. Nello specifico, la misura prevede interventi di: - rafforzamento dei servizi a supporto delle 

famiglie in difficoltà - soluzioni alloggiative e dotazioni strumentali innovative rivolte alle persone 

anziane per garantire loro una vita autonoma e indipendente - servizi socio assistenziali domiciliari per 

favorire la deistituzionalizzazione - forme di sostegno agli operatori sociali per contrastare il fenomeno 

del burn out - iniziative di housing sociale di carattere sia temporaneo che definitivo. 

Che le risorse del PNRR per la Missione 5, Componente 2 sono destinate agli Ambiti territoriali sociali 

(ATS) e, per essi, ai singoli Comuni e agli Enti gestori delle funzioni socio-assistenziali, singoli o 

associati compresi all’interno di ciascun ATS; 

Atteso che l’Ambito Territoriale di Massafra, riconosce l’importanza della partecipazione ai bandi 

ministeriali in questione e di cui al PNRR poiché le risorse messe a disposizione consentono di 

garantire un adeguato livello di qualità dei Servizi Sociali, nonché la necessità di rispettare, una volta 

ottenuto il finanziamento, i tempi di realizzazione e rendicontazione previsti, pena la revoca del 

finanziamento medesimo; 

Richiamate:     

la Delibera di questo Coordinamento con la quale si stabiliva già di aderire alle prime due linee di 

intervento di cui all’elenco innanzi specificato, in unione con altri Ambiti Territoriali; 

la Delibera di Coordinamento con la quale si aderiva alla proposta della Regione Puglia stabilendo di 

chiedere l’ammissione quale solo Ambito di Massafra, al finanziamento previsto dall’Avviso 1/2022 

PNRR – Missione 5 “Inclusione e coesione”, Componente 2 "Infrastrutture sociali, famiglie, comunità 

e terzo settore”, Sottocomponente 1 “Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale”, alle altre linee di 

intervento più volte richiamate; 

Preso atto del Decreto Direttoriale n. 98 del 09.05.2022 con cui venivano approvati gli elenchi dei 

progetti degli Ambiti Sociali Territoriali ammessi al finanziamento nazionale e dei progetti idonei al 

finanziamento ma non finanziati; 

Dato atto che tra le tipologie di azione ammessi a finanziamento per l’Ambito di Massafra risulta il 

seguente: 

 Linea 1.2: Percorsi di autonomia per persone con disabilità, ammesso per un finanziamento di 

€ 715.000,00; 

Dato atto che ad avvenuta formalizzazione del finanziamento, il Ministero del lavoro e delle politiche 
sociali e questa Ats sottoscrivevano un’apposita Convenzione, disciplinante diritti e obblighi connessi al 
finanziamento e contenenti indicazioni sulle modalità di esecuzione del progetto, in coerenza con i 
principi e gli obiettivi generali del PNRR nonché con i target e i milestone di progetto; 
 
Che alla Convenzione si sarebbe dovuto allegare il progetto di dettaglio corredato dai relativi 
cronoprogramma e piano finanziario; 
 
Che ai fini dell’ammissione definitiva e del convenzionamento ministeriale è stato necessario elaborare 
e trasmettere attraverso la piattaforma messa a punto per la gestione degli interventi finanziati dal 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1615 del 15/06/2023 

PNRR, le schede progettuali di dettaglio con il relativo cronoprogramma e piano finanziario e che la 
struttura di piano ha necessitato di supporto nella fase di progettazione nonché di eventuali richieste 
integrative e a tutte le  attività finalizzate alla sottoscrizione della Convenzione di finanziamento; 
 
Che in particolare, prendendo atto dell’assenza all’interno della propria struttura organizzativa di figure 
specializzate che potessero svolgere l’articolata attività di progettazione relativa alla misura sopra citata  
e rilevata quindi la necessità di individuare un soggetto contraente esterno che potesse garantire il 
richiamato servizio, veniva reputato opportuno affidare a idonea società e/o soggetto esterno il servizio 
di progettazione per le attività propedeutiche alla sottoscrizione della Convenzione con il Ministero; 
 
Che è veniva inviata una proposta di negoziazione, mediante  Trattativa Diretta n. 3134770 /2022 alla 
ditta selezionata denominata INSTILL S.r.l..S di cui veniva preventivamente valutata la carta servizi, 
specializzata nei servizi di assistenza tecnica e supporto specialistico; 
 
Richiamata la Determinazione n. 1843 r.g. del 29.07.2022 con la quale pertanto si affidava alla 
INSTILL SRL con sede legale in Putignano (Ba) alla Via Giacomo Leopardi n. 23, P.Iva 08672000729 
il servizio di prgettazione e di supporto al Rup nella fase di convenzionamento con il Ministero per la 
gestione dell’intervento 1.2. “Percorsi di autonomia per persone con disabilità” ammesso al PNRR per 
un finanziamento di € 715.000,00, secondo il capitolato prestazionale di cui alla trattativa richiamata, ad 
un costo complessivo della fornitura richiesta pari a € 8.662,00 comprensivo di IVA; 
 
Atteso che la suddetta ditta ha presentato fattura n.ro 3/2023 del 09.06.2023 al fine di chiedere il saldo 
dovuto per il servizio svolto, allegata in copia al presente atto e depositata in originale agli atti d'ufficio; 
 
Accertata la regolarità contributiva della società mediante acquisizione on line del Durc valido allegato 
al presente atto (scedenza 17.06.2023); 
 
Ritenuto di dover dare esecuzione al provvedimento di spesa, 
 
Atteso che: 

1.  con deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 in data 20/04/2023, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2023/2025; 

2.   con deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 in data 27/04/2023, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2023/2025; 

3.   con delibera di Giunta Comunale n. 148  in data 11/05/2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il periodo 2023/2025, nonché assegnate le risorse ai 
responsabili dei servizi per il conseguimento degli stessi; 
 
Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011; 
 
Ritenuto di poter esprimere parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 
dell'azione amministrativa ai sensi e per gli effetti dell'art. 147 bis D Lvo 267/2000 come aggiunto 
dall'art. 3 comma 1 lett. d) L. 213/2011; 
 
Accertata la propria competenza a provvedere in merito; 
 
 
 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1615 del 15/06/2023 

DETERMINA 

 

 

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente riportate,  

 

1. di fare proprie tutte le risultanze dell'istruttoria svolta dal responsabile del procedimento; 

 

2.  di liquidare e pagare, per le motivazioni esposte in narrativa, in favore di INSTILL SRL con 

sede legale in Putignano (Ba) alla Via Giacomo Leopardi n. 23, P.Iva 08672000729 l'importo di €   

3172.00   I.V.A. compresa con accredito sul CC bancario n. IBAN IT69C0542441630000001029602; 

3.  di liquidare a mezzo F24 da versarsi all’erario,  l’importo dell’IVA indicato in fattura;  

4.  di dare atto che la spesa complessiva di € 3172.00 risulta impegnata sul cap. 2466 art. 3 con 
determina 1843 del 29/07/2022 Registro Generale; 

 
5.  di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, 
che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli 
di finanza pubblica;  
 
6.  di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento 
in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è 
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
 
7.    di dare atto della mancanza di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 6 bis della legge 241/90 e 
del Codice Etico e Comportamentale;   
 
8. di attestare che in relazione a quanto disposto dal Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33, il 
presente provvedimento è soggetto agli obblighi di Amministrazione Trasparente di cui alla citata 
disposizione e che le relative informazioni sono state pubblicate sul sito istituzionale dell'ente, 
nell'apposita sezione Amministrazione Trasparente; 
 
9.  di procedere alla pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio informatico di questo Ente; 

 
IL DIRIGENTE 

Dott.ssa D'ELIA LOREDANA 
         

 

         

         

 

         

 
Avvertenze 

 

Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii.,  avverso il presente provvedimento è 

ammesso: 

- Ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale autoannullamento 

nell'esercizio dei poteri di autotutela; 

- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. n. 

104/2010, entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1615 del 15/06/2023 

- Ricorso giurisdizionale  presso il TAR di Lecce, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. n. 

104/2010, entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di incarichi e 

concorsi di progettazione  e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, relativi a pubblici 

lavori, servizi o forniture; 

- Ricorso straordinario al Capo dello Stato,  per i motivi di legittimità rientranti nella giurisdizione 

del giudice amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla piena conoscenza del 

provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71 

                        

                                
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 6 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 2154 del 15/06/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente Dott.ssa D'ELIA LOREDANA in data 15/06/2023 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Dirigente /p.o. dell'area Economica Finanziaria, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 
267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni , comportando lo stesso riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente in merito alla  Proposta n.ro 2154 
del 15/06/2023 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 

 
 
Dati contabili: 

LIQUIDAZIONI 

Anno Numeraz. Progressivo Impegno Creditore Importo 

2023 3358 1 907 INSTILL SRL 3.172,00 
 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dott.ssa D'ELIA LOREDANA il 15/06/2023. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2242 
 

Il 15/06/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 1615 del 15/06/2023 con 
oggetto 
Servizio di progettazione nell'ambito dell'Avviso 1/2022 PNNR missione 5 C2 linea di finanziamento 1.2 
percorsi di autonomia persone con disabilità. Liquidazione a favore di INSTILL.  CIG ZDE374B655 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1615 del 15/06/2023 

Nota di pubblicazione firmata da  CHIATANTE FERNANDO il 15/06/20231 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


